"היה יהודי באהלך ויהודי בצאתך!"
על המשמר: כתב עת לוחם

נורית גוברין

על המשמר: שבועון לוחם
השבועון על המשמר, שיצא לאור בירושלים בשנת תרפ"ג )-1923

1922(, היה כתב עת מעורב, לוחם, תוקפני ולעיתים ארסי, ש"לא עשה
חשבון" לאף אחד. אין לבלבל אותו עם העיתון בשם זה, ביטאונה
של מפ"ם שיצא לאור בשנים )1995-1943(, הידוע יותר.1 ספק אם
מייסדי על המשמר המפלגתי המאוחר ידעו על קיומו של כתב עת
באותו שם, שקדם להם. כתב העת העמיד במרכזו את שאלות השעה,
נושאים אקטואליים שעמדו על הפרק ובעיות חשובות ועקרוניות. לצד
המאמרים הפוליציסטיים והביקורתיים פורסמו בו דרך קבע, כתבלין
קבוע, גם שיר ורשימות פרוזה מסוגים שונים. במיוחד בלטו בו מדורי
ההומור והסאטירה הקבועים בעמוד האחרון והמתחלפים, במקומות
שונים בשבועון. אלה הצטרפו לקו הביקורתי, הלוחם, שאפיין אותו,

ובעיקר ביטאו את מזגו של עורכו, אהרן זאב בן־ישי.
כתב העת נתן בעיקר ביטוי לחוגים האזרחיים ביישוב, ולאישים
מן המחנה הרוויזיוניסטי. עם זאת השתתפו בו גם דוברים ממפלגות
הפועלים ומן המפלגות הדתיות. הוא "לכד" את שנת תרפ"ג )1922–

1923(, על שלל המאורעות, המעשים, הוויכוחים והתופעות, שהתרחשו
בארץ ישראל, אבל גם בעולם היהודי ובעולם בכלל. כצפוי, דיוקנו
של כתב העת כצלם דמותו של העורך אהרן זאב בן־ישי. עם זאת היה
פתוח גם לדעות אחרות, ונתן במה לכותבים לא מעטים שעמדותיהם
סתרו לעיתים את הקו של כתב עת ושל עורכו.

אבל בעיקר ייצג את "הצד השני", העמוד האחורי שבו
פורסם דרך קבע המדור "שמרים", ההומוריסטי־סאטירי־פרודי־
קריקטוריסטי, שבו נשלחו חצי הביקורת לכל עבר, בלשון משולחת,

ואיש לא יצא נקי. זאת נוסף על רשימות ברוח זו בגוף השבועון.4

כרטיס הביקור של כתב העת
על המשמר הופיע במשך אחד־עשר חודשים, במרוצת שנת תרפ"ג
)1922–1923(, בירושלים, ירושלם לפי הכתיב הקבוע בכתב העת.
יצאו לאור ארבעים גיליונות )37 בפועל(, שהאחרונים שבהם כפולים
)לו-לז( ומשולשים )לח-לט-מ(. הופעה מסוג זה מבטאת לעיתים
קרובות את חוסר האפשרות להוציא את כתב העת בצורה סדירה
ומבשרת את סופו. הגיליון הראשון הופיע בערב ראש השנה תרפ"ג

והאחרון במנחם-אב תרפ"ג.

בעתון זה משתקפת נקודת־מבטם של ילידי־הארץ",
כלשון המודעות הקבועות בעמוד האחרון של על המשמר. בנוסף להם
יצאו לאור בירושלים, גם שבועון התור, "שבועון מזרחי" בעריכת
הרב י. ל. הכהן פישמן;9 כתב העת הספרותי הדים; השבועון הפועל

הצעיר בתל אביב, שלא נזכר בפרסומות של על המשמר.10

הרקע ההיסטורי: תרפ"ג )1922–1923(
אין אפשרות, כמובן, לבודד שנה זו, כיוון שהתהליכים קשורים במה
שארע קודם ובמה שעתיד להתרחש בהמשך. היה זה לאחר הצהרת
בלפור )1917(; לאחר תום מלחמת העולם הראשונה )1918(; ימי
העלייה השלישית; לאחר "מאורעות תרפ"א", שבהם נרצחו ברנר
וחבריו )מאי 1921(; עם התחלת המנדט הבריטי על ארץ ישראל
לפי החלטת חבר הלאומים, כשסר הרברט סמואל התמנה לנציב
העליון )1922(.